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Årsrapport 2023 
Stiftsudvalget for Kirken i Verden 
 

Stiftsudvalget for Kirken i Verden arbejder med opgaver inden for områderne 
økumeni, mission, religionsmøde og migrantarbejde. I denne årsrapport nævnes 
årets vigtigste aktiviteter. 
 

Visionsproces 
Som led i stiftsrådets visionsproces formulerede Stiftsudvalget for Kirken i Verden i foråret et 
dokument med tre værdier og ni arbejdsområder, som vi særligt vil have fokus på i de kommende år. 
Vi deltog desuden aktivt i stiftsrådets visionsdag den 28. april. 

 
Folkekirken for Internationals 
Cirka en gang om måneden blev der i 2023 holdt engelsksproget gudstjeneste i Houlkær Kirke i 
Viborg. Det er præsterne Cordelia Johnston (Houlkær), Karen Stubkjær (Vestervang) og Peter Fischer-
Nielsen (stiftspræst), der på skift er ansvarlig for gudstjenesterne. Gudstjenesterne fortsætter i 2024, 
og Viborg Domprovsti har givet tilsagn om at dække udgifterne i det kommende år. I 2023 blev 
udgifterne dækket i samarbejde mellem de to Viborg-provstier og Houlkær Kirke. 

 
Helsemesser 
En arbejdsgruppe under stiftsudvalget har udviklet en folkekirkestand, som tages med ud på 
helsemesser i stiftet. I det forgangne år var der deltagelse på den helsemesse, der fandt sted i Viborg 
21. til 22. januar. Standen giver anledning til mange gode møder og samtaler om tro og liv. 

 
 

På helsemesse i Viborg. 
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Stiftsstævne om ortodokse kristne 
70 personer deltog i årets stiftsstævne, som fandt sted 2. februar i Ulbjerg. Emnet var den ortodokse 
kirke. Først var der besøg i den rumænsk-ortodokse kirke og samtale med præsten Adrian Chitulescu. 
Efter aftensmaden var der foredrag om den ortodokse kirke ved Dr. Alexandru-Marius Crișan fra 
Lucian Blaga-universitetet i Sibiu, Rumænien. Foredraget er efterfølgende blevet oversat til dansk og 
ligger nu tilgængeligt på stiftets hjemmeside. Vores rumænske gæst deltog desuden i en række 
møder rundt omkring i landet. 

 
 

Inspirationsaften om den ortodokse kirke med besøg i den rumænsk-ortodokse menighed. 

Fredsgudstjeneste i Viborg Domkirke 
Stiftspræsten var involveret i planlægningen af den velbesøgte fredsgudstjeneste, der blev afholdt i 
Viborg Domkirke den 24. februar på årsdagen for Ruslands invasion af Ukraine. Kontakten til 
ukrainere fyldte fortsat en del i 2023. En ukrainsk-ortodoks menighed er blevet etableret, og den 
holder bl.a. gudstjenester i stiftspræstens kirker, hvor også en ukrainsk syklub holder til. 
 

Hjemkomstmøde for provstivolontører 
Den 9. marts samlede vi de forskellige provstivolontører, der i det forgangne år havde været udsendt 
fra provstier i Viborg Stift. Det skete i Landemodesalen, hvor Biskop Henrik Stubkjær bød velkommen 
og ledte samtalen med volontørerne. Håbet med dette årlige møde er at knytte de hjemkomne  
volontører tættere til folkekirken og opmuntre dem til et engagement her. I 2023 fik vi i øvrigt 
udarbejdet en fælles provstivolontørfolder for hele stiftet. 

 
Workshop på diakonikonference 
På stiftets store diakonikonference den 24. marts havde Stiftsudvalget for Kirken i Verden ansvaret 
for en workshop om integrationsindsatser i Viborg Stift. Vi inviterede forskellige kirker i stiftet til at 
fortælle om deres arbejde: Kirkernes Sociale Arbejde i Grønbæk Sogn, Tirsdagskirken (”Fix a Bike”) i 
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Vindum Sogn, Kirkernes Integrations Samarbejde i Holstebro, og endelig fortalte Aars Sogn også om 
deres indsatser. Inden da havde Niels Hviid fra Gellerup Kirke og Peter Sode Jensen fra Ribe Stifts 
Tværkulturelle Center delt inspiration udefra. 
 

Stand på stiftspræstestævne og stiftsmenighedsrådsstævne 
Stiftsudvalget havde en stand med på stiftspræstestævnet 13.-14. juni og stiftsmenighedsråds-
stævnet 8. september. Begge var gode anledninger til at dele information om kommende 
arrangementer og tale med præster og menighedsrådsmedlemmer om stiftsudvalgets arbejds-
områder. På stiftsmenighedsrådsstævnet havde vi den tanzaniske præst og bibelskoleleder Mimii 
Brown med på standen. Hun var inviteret til Danmark af Hygum, Houe og Tørring menighedsråd i 
samarbejde med Danmission. 
 

 
 

Mimii Brown fra Tanzania deltog i årets stiftsmenighedsrådsstævne. 

 
Pilgrimsvandring med præster fra Guildford Stift 
En lille delegation fra Viborg Stift (biskop Henrik Stubkjær, sognepræst Martin Boje Christensen og 
stiftspræst Peter Fischer-Nielsen) besøgte venskabsstiftet i Guildford i forbindelse med deres 
stiftspræstestævne 20.-22. juni. Det var en god og givende oplevelse og en anledning til at gøre 
reklame for den fælles præstepilgrimsvandring, som Stiftsudvalget for Kirken i Verden sammen med 
Pilgrimsudvalget gennemførte fra den 11. til 14. september. 16 præster – otte fra hvert stift – endte 
med at komme afsted. Vi gik på Hærvejen med start i Jelling og mål i Viborg. Vandringen viste sig at 
være en virkelig fin måde at dele erfaringer og knytte relationer på tværs af stifts- og landegrænser. 
Håbet er, at en ny vandring kan gennemføres – måske næste gang i England. I 2023 blev der også – 
som noget helt nyt – etableret en venskabsforbindelse mellem en skole i Guildford Stift og en friskole 
i Viborg Stift. 
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De danske og engelske præster ved afslutningen på den fælles pilgrimsvandring på Hærvejen. 

Samling for provstikomiteer  
En gang årligt samler stiftsudvalget provstikomiteerne for ydre mission/kirke til kirke/kirken i verden 
– eller hvad komiteerne nu har valgt at kalde sig selv. En sådan komite findes i syv ud af stiftets elleve 
provstier. I 2023 mødtes vi den 20. september i Haderup Kirkecenter. Udover den gensidige 
orientering satte vi denne gang særligt fokus på venskabsmenigheder. Sognepræst Lone Primdahl 
Dolmer fra Aars Kirke fortalte om deres nyetablerede venskabsforbindelse med en menighed i 
Tanzania. 
 

Stiftsudvalget på studietur til København og Göteborg 
Fra den 2. til 5. oktober var Stiftsudvalget for Kirken i Verden på studietur til København og Göteborg. 
Målet var at blive klogere på, hvordan man i disse to byer arbejder med samtalefora for kristne og 
muslimer. Hvor vi før afrejsen havde overvejet at starte et kristent-muslimsk samtaleforum op i 
Viborg Stift, blev vi i løbet af turen mere overbevist om, at vi i stedet i vores religionsmødearbejde 
skulle tage udgangspunkt i lokale relationer og konkrete sager. Studieturen og et senere besøg i den 
tyrkiske moske i Ikast har betydet, at vi nu er gået ind i sagen om etablering af et religionsneutralt 
bederum på Gødstrup Sygehus. 
 

Workshop om Fattigdom på spil 
Viborg Stift har også en venskabsforbindelse til Kristi Lutherske Kirke i Nigeria. Relationen er 
udfordret af den lange afstand og af sikkerhedssituationen i Nigeria. I 2023 lykkedes det at have et 
samarbejdsmøde mellem biskop Henrik Stubkjær og ærkebiskop Musa Panti Filibus. Her blev planer 
om en mulig studietur for de ti nigerianske biskopper til Danmark, Tyskland og Geneve drøftet. Vi 
gennemførte også en workshop 10. oktober om spillet ”Fattigdom på spil”, der tager udgangspunkt i 
fattigdomsproblematikker i Nigeria og er blevet til i samarbejde mellem Mission Afrika, Kristi 
Lutherske Kirke i Nigeria, Kirke til Kirke-samarbejdet og Stiftsudvalget for Kirken i Verden. Endelig har 
stiftspræsten i 2023 også deltaget i møder med andre Nigeria-aktører i Danmark for at blive klogere 
på eventuelle samarbejdsmuligheder. 
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Under stiftsudvalgets studietur i oktober besøgte vi blandet andet Bergsjöns Kyrka i Göteborg. 

 
Forbønsgudstjeneste for forfulgte kristne 
For 10. år i træk kaldte vi sammen til forbønsgudstjeneste for verdens forfulgte kristne. Det skete 19. 
november i Viborg Domkirke, hvor 230 personer fra hele stiftet mødte op. Også i 2023 blev 
gudstjenesten ledt af biskop Henrik Stubkjær, ligesom Asylkoret fra Udrejsecenter Kærshovedgård 
sang. Årets prædikant var Helen Berhane, der er kommet til Danmark som flygtning fra Eritrea, hvor 
hun oplevede forfølgelse på grund af sin kristne tro. Gudstjenesten blev til i et økumenisk samarbejde 
mellem Viborg Stift, den katolske kirke i Viborg og frikirken Åbenkirke i Herning. 
 

 
 

Ved årets forbønsgudstjeneste prædikede Helen Berhane fra Eritrea – og efter gudstjenesten fortalte 
hun mere om sin historie i domkirkens sognehus.  
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Øvrige opgaver 
Ud over de nævnte aktiviteter har Stiftsudvalget for Kirken i Verden også i 2023 udført en række 
repræsentationsopgaver. Stiftsudvalget repræsenterer Viborg Stift i Det Mellemkirkelige Råd, 
Folkekirkens Migrantsamarbejde, Folkekirke & Religionsmøde, Danske Kirkers Råd og Folkekirkens 
Nødhjælp. Foredrag og oplæg rundt omkring i stiftet er også en del af stiftsudvalgets og 
stiftspræstens løbende aktiviteter. 

 
Kommunikation 
Det er en konstant udfordring at få stiftsudvalgets aktiviteter kommunikeret godt ud i stiftet. I 2023 
har stiftsudvalget benyttet sig af en række forskellige kommunikationskanaler: stiftsudvalgets 
hjemmeside (underside på stiftets hjemmeside), stiftsudvalgets Facebook-side (følges p.t. af 477 
personer), stiftets nyhedsmail (cirka 150 modtagere), FIN (folkekirkens intranet), pressemeddelelser 
samt målrettede e-mails til personer, målgrupper og menigheder i stiftet. Trods en vis succes er det 
fortsat et område, hvor der er forbedringsmuligheder. 
 

Møder 
Stiftsudvalget har afholdt fire ordinære udvalgsmøder i 2023 – referaterne fra disse kan læses på 
stiftets hjemmeside. Biskop Henrik Stubkjær deltog i august-mødet, hvor vi også fik et oplæg om 
retssituationen på Udrejsecenter Kærshovedgård ved advokat Jakob Fastrup. Ud over 
stiftsudvalgsmøderne har de forskellige ad hoc-arbejdsgrupper holdt møder efter behov. 
 

Økonomi 
Stiftsudvalget for Kirken i Verden havde i 2022 et budget på 195.000 kr. Pengene har været brugt til 
ovennævnte aktiviteter. Desuden har vi imødekommet forskellige ansøgninger:  

- Støtte til Hygum-Houe-Tørrings menighedsråd til invitation af gæst fra Tanzania: 10.000 kr. 
- Støtte til Folkekirkens Farsi Sommerlejr: 15.000 kr. 
- Støtte til Aars Kirke til genbesøg fra venskabsmenighed i Tanzania: 10.000 kr. 
- Støtte til Ikast Kirke og Houlkær Kirke til korrejse til Guildford Stift: 30.000 kr. 
 

Et 2024-budget på 195.000 kr. er allerede godkendt af stiftsrådet. Stiftsudvalget indsender primo 
2024 et budgetønske for 2025 på 225.000 kr. 
 

Stiftsudvalgets medlemmer pr. 1. januar 2024 
Kristine Jersin forlod i 2023 stiftsudvalget i forbindelse med nyt arbejde uden for stiftet. Da 
stiftsudvalget i forvejen manglede et medlem, kom to nye medlemmer til i løbet af året: Karen 
Stubkjær og Torill Kristensen. Ved indgangen til 2024 består Stiftsudvalget for Kirken i Verden derfor 
af disse ti medlemmer:  
 
Karin A. Vestergaard, Ikast (formand); Inge Rørbæk, Viborg (næstformand); Arne Bach, Herning 
(udpeget af stiftsrådet); Grete Bækgaard Thomsen, Lemvig; Ole Andersen, Kjellerup; Simon 
Fuhrmann, Levring; Gert-Oluf Schwarz Lausten, Snejbjerg; Karen Stubkjær, Viborg; Torill Kristensen, 
Sunds; Peter Fischer-Nielsen, Højbjerg (stiftspræst). 


